
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 27 maggio 2025, n. 1066 
  CNA76 - Restituzione deposito cauzionale non dovuto versato per mero errore materiale 
(duplice versamento) in sede di rinnovo della concessione demaniale Rep. n. 2783/2015 
approvato con D.D. N. 10/16 intestata al Sig. Manassero Graziano da parte della Ditta La 
Rama di Manassero Melania (cod. soggetto 392626) - Ormea (CN) .Accertamento di Euro 
22,00 Capitolo E69930/2025 - Impegno di Euro 22,00 sul Capitolo U499631/2 
 

 

ATTO DD 1066/A1816B/2025 DEL 27/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  

CNA76 - Restituzione deposito cauzionale non dovuto versato per mero errore 
materiale (duplice versamento) in sede di rinnovo della concessione demaniale Rep. 
n. 2783/2015 approvato con D.D. N. 10/16 intestata al Sig. Manassero Graziano da 
parte della Ditta La Rama di Manassero Melania (cod. soggetto 392626) - Ormea 
(CN) .Accertamento di Euro 22,00 Capitolo E69930/2025 - Impegno di Euro 22,00 
sul Capitolo U499631/2025. 
 

Preso atto della comunicazione inviata dalla Ditta La Rama di Manassero Melania – Ormea (CN) 
(P.IVA 03701940045) (cod. soggetto 392626) ns. prot. n. 5678 del 10/02/2025, nella quale si 
richiedeva la restituzione del deposito cauzionale pari ad € 22,00 versato per mero errore materiale 
(duplice versamento) in sede di rinnovo della concessione demaniale, Rep. n. 2783/2015 approvato 
con D.D. N. 10/16, intestata al Sig. Manassero Graziano. 
 
Considerato che: 
 
- la titolare della Ditta La Rama Sig.ra Manassero Melania, figlia del Sig. Manassero Graziano 
intestatario della concessione in scadenza, assentita con Rep. n. 2783/2015 approvato con D.D. N. 
10/16, ha effettuato un duplice versamento con bonifico bancario intestato alla Ditta La Rama di 
Manassero Melania 
 
- la Regione Piemonte ha incassato l’importo non dovuto, duplice versamento, per un importo pari 
ad € 22,00, con quietanza n. 76 del 02/01/2025 sul conto intestato alla Tesoreria della Regione 
Piemonte, 
 
Vista la regolarità della richiesta di rimborso e della regolarità della documentazione prodotta 
comprovante il titolo di legittimazione per la restituzione della somma indebitamente pagata, in 
conformità alla legge 7 agosto 1990, n. 241 ("Nuove norme in materia di procedimento 



 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") e s.m.i. e alla legge 14 ottobre 
2014, n. 14 (“Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”) 
e s.m.i. 
 
Dato atto della necessità di regolarizzare i provvisori di entrata e contestualmente di accertare e di 
impegnare la somma totale di euro € 22,00 rispettivamente sul capitolo E69930 e sul correlato 
capitolo U499631 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U499631 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il regio decreto n.523/1904; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale n.23/2008; 

• Visto la legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• Visto il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• Visti gli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014; 

• Visto il decreto legislativo n.118/2011; 

• Vista il D. Lgs. 33/2013,; 

• Visto il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di modifica al regolamento 
regionale di contabilità n. 9/2021; 

• Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025- 
2027"; 

• '' Vista la D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027; 

 
 

DETERMINA 



 

 
di accertare, per le ragioni espresse in premessa, la somma totale di € 22,00 versata per mero errore 
materiale alla Regione Piemonte dalla Ditta La Rama di Manassero Melania – Ormea (CN) (P.IVA 
03701940045) (cod. soggetto 392626) in sede di rinnovo della concessione demaniale Rep. n. 
2783/2015 approvato con D.D. N. 10/16 intestata al Sig. Manassero Graziano, sul capitolo E69930 
del bilancio finanziario gestionale 2025/202 annualità 2025, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di impegnare a favore della Ditta La Rama di Manassero Melania – Ormea (CN) (P.IVA 
03701940045) (cod. soggetto 392626) la somma di Euro 22,00 sul capitolo U499631 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di disporre la liquidazione a mezzo di accredito sul conto corrente bancario, intestato alla Ditta La 
Rama di Manassero Melania – Ormea (CN) (P.IVA 03701940045) (cod. soggetto 392626) della 
somma di € 22,00, sull' IBAN indicato dalla Ditta con comunicazione assunta a ns. prot. n. 5678 del 
10/02/2025. 
 
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in 
quanto non rientrante in una delle categorie in esso indicate.  
 
 
 
Funzionario estensore  
Rossana Barisione  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


